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ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА ЗАШТИТЕ НА РАДУ
У НИШУ

Одлуком Научно-стручног већа за техничко-технолошке науке

Универзитета у Нишу, НСВ број 8/20-01-009/15-053 од 07.12.2015. године
именована је комисија за писање извештаја о пријављеним учесницима на
расписани конкурс за избор у звање и заснивање радног односа са пуним радним
временом наставника у звање доцента на Факултету заштите на раду у Нишу, за
ужу научну област Tехнологије и технички системи заштите, у саставу:

1. Др Жарко Јанковић, ред. проф. Факултета заштите на раду у Нишу,
председник, (научна област: Инжињерство заштите животне средине и
заштите на раду; ужа област: Технологије и технички системи
заштите)

2. Др Ненад Живковић, ред. проф. Факултета заштите на раду у Нишу,

члан, (научна област: Инжињерство заштите животне средине и
заштите на раду; ужа област: Управљање квалитетом радне и животне
средине)

3. Др Емина Михајловић, ванр. проф. Факултета заштите на раду у

Нишу, члан, (научна област: Инжињерство заштите животне средине и
заштите на раду; ужа област: Технологије и технички системи
заштите)

4. Др Данило Поповић, ванр. проф. Факултета заштите на раду у Нишу,

члан, (научна област: Инжињерство заштите животне средине и
заштите на раду; ужа област: Хемијске опасности у радној и животној
средини)

5. Др Радован Каркалић, ванр. проф. Војне академије у Београду, члан.
(научна област: Хемијска технологија; ужа област: Заштита од НХБ

оружја).

Прихватајући именовање, након прегледа конкурсног материјала, а у
складу са одредбама ближих критеријума за избор у звање наставника и
измена и допуна ближих критеријума за избор у звање наставника који су
саставни део Правилника о поступку стицања звања и заснивања радног односа
наставника Универзитета у Нишу, Комисија подноси Изборном већу Факултета
заштите на раду у Нишу следећи
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И З В Е Ш Т А Ј

На расписани конкурс за избор у звање и заснивање радног односа са
пуним радним временом наставника у звање доцента за ужу научну област
Технологије и технички системи заштите, који је објављен 24.11.2015. године у
дневном листу "Народне новине", пријавио се један кандидат, др Света Г.
Цветановић, асистент Факултета заштите на раду у Нишу.

Уз пријаву кандидата приложена је следећа документација: биографија,
преписи диплома о стеченом високом образовању, академском називу магистра
наука и научном степену доктора наука, списак и копије радова.
1. Биографски подаци

1.1. Лични подаци

Кандидат др Света Цветановић рођен је 04.10.1961. године у Доњем

Драговљу. Стално место боравка му је у Нишу. Ожењен је и отац двоје деце.

1.2. Подаци о образовању

Основну школу завршио је у Доњем Душнику, а Машинску техничку

школу завршио је у Нишу. После завршене машинско техничке школе уписао је
Факултет заштите на раду у Нишу, на коме је дипломирао 1986. године. За време
студирања, 1983. године добио је октобарску награду Универзитета у Нишу као
студент генерације.

Последипломске студије на Факултету заштите на раду у Нишу завршио је
1994. године одбраном магистарске тезе под називом “Ризик од пожара и
експлозије у процесу атмосферске ректификације нафте“.

Докторску дисертацију под називом „Интегрални модел системског
приступа управљања ризиком од хемијских удеса на локалном нивоу“ је
одбранио 2015. године на Факултету заштите на раду у Нишу.

1.3. Професионална каријера

После дипломирања радио је у АИК-у Шабац на пословима руководиоца

службе заштите од пожара и заштите на раду до 1990. године.
Од 09.04.1990. године ради на Факултету заштита на раду, где је изабран

за асистента приправника за предмет Тактика гашења пожара. Поред основног
предмета од 1991. године поверено му је извођење вежби из предмета Опрема и
уређаји за гашење пожара, а од 2008. године и из предмета Руковање запаљивим
и експлозивним материјама.

Од 2010. године ангажован је за извођење вежби на: дипломским
академским студијама на смеру заштита од пожара, на предметима: Системи за
гашење пожара и Тактика интервенција и спасавања; као и на смеру Управљање
ванредним ситуацијама, на предметима: Интервентне и логистичке јединице,
Санација удеса и Цивилна заштита.

Од 2014. године ангажован је за извођење вежби: на мастер академским
студијама, на студијском програму Управљање ванредним ситуацијама, на
предмету Ризик и санација удеса, а на студијском програму Инжењерство
заштите од пожара, на предмету Тактика интервенција и спасавања. Такође,
ангажован је за извођење вежби на основним академским студијама Заштите
радне и животне средине на предмету Технички системи заштите, а на
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студијском програму Заштите на раду на предмету Средства и опрема за гашење
пожара.

Завршио је два семинара у области реаговања на акциденте и заштите и
спашавања, и то:

- Семинар под називом „Реаговање у хемијским акцидентима», у трајању
од 40 часова. Организатор семинара било је Министарство унутрашњих послова
Р. Србије, Министарство за заштиту животне средине Р. Србије и Европска
агенција за реконструкцију, јуна 2005. године у Нишкој Бањи.

- Семинар под називом „Заштита и спашавање у акцидентним ситуацијама
здружених снага 14 земаља Европске Уније», у трајању од 40 часова. Организатор
семинара било је Министарство одбране Р. Србије. Семинар је одржан у Нишу,
априла месеца 2010. године.

Кандидат је до сада објавио 38 научно - стручних радова и урадио преко
200 студија, анализа, планова и елабората за потребе привредних субјеката на
територији Републике Србије.

2. Преглед и мишљење о досадашњем научном и стручном раду
кандидата

2.1. Радови објављени у часописима међународног значаја (Р52=3; М23=3)

Вредност
коефицијента
компетентности

Р.
бр.

Назив рада

Р М

1.

D.Jovanović, P.Stoisavljević, S.Cvetanović, D.Rajić,
R.Karkalić, N. Ivanković, Ž.Senić, “Testing of the
functional garments with microencapsulated phase-change
material in simulated high temperature conditions”
Hemijska industrija, 2015, OnLine-First (00):64-
64DOI:10.2298/HEMIND150716064J

3 3

Укупна вредност коефицијената компетентности за групу
резултата Р52; М23

3 3

2.2. Радови саопштени на скуповима међународног значаја штампани у

целини (Р54=1; М33=1)
Вредност

коефицијента
компетентности

Ред.
бр.

Назив рада

Р М

1.

Љ.Вучковић С.Цветановић: Ризик и оцена пожарне
опасности од електричне енергије; Међународна
конференција, Превентивни инжењеринг и животна
средина, Факултет заштите на раду, Ниш,1995. стр.
(Д15-1 – Д15-5),

1 1

2.

С.Цветановић, Н.Живковић, Љ.Вучковић: Анализа
губитка нафте и нафтних деривата у резервоарима са
становишта еколошке безбедности; Међународна
конференција, Превентивни инжењеринг и животна

1 1
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средина, Факултет заштите на раду, Ниш,1995. стр.
(Д15-1 – Д15-5),

3.

С. Цветановић, Д. Томановић, С. Милутиновић, "Развој
и примена модела за локацију ватрогасних јединица",
Зборник радова 5. Југословенског и 2. међународног
саветовања заштите од пожара ЗОП 96, Виша техничка
школа, Нови Сад, 1996. стр. 323-330,

1 1

4.

Б. Станчев, С.Цветановић: Физичка припрема
ватрогасаца за гашење пожара на висинама; V
Југословенско и II међународно саветовање заштите од
пожара, Виша техничка школа, Нови Сад, 1996.
стр.(351-354),

1 1

5.

С.Милутиновић, С. Здравковић, С.Цветановић:
Нумеричко израчунавање отпорности на дејство
пожара АБ елемената оптерећених на притисак; V
Југословенско и II међународно саветовање заштите од
пожара, Виша техничка школа, Нови Сад, 1996. стр.
(131-138)

1 1

6.

Д.Крстић, Д.Петковић, С.Цветановић: Прорачун
електричног поља у делимично напуњеном
цилиндричном резервоару; Међународна конференција,
Ризик технолошких система и животна средина,
Факултет заштите на раду, Ниш, 1997. стр.(55-60),

1 1

7.

С.Цветановић, Д.Петковић, Д.Крстић: Смањење ризика
од статичког електрицитета при транспорту
нафтних деривата кроз цевоводе; Међународна
конференција, Ризик технолошких система и животна
средина, Факултет заштите на раду, Ниш, 1997.
стр.(103-107),

1 1

8.

С.Николић, Стеван Бумбић, С. Цветановић: Пренос
масе и биланс топлоте при пожарима ваздухоплова; VI
Југословенско и III међународно саветовање заштите од
пожара, Виша техничка школа , Нови Сад, 1998.

1 1

9.

S. Cvetanovic, D. Pesic, "Managing of hazardous materials
accidents", XIX international scientific conference "Fire
protection 2010", Technical University in Ostrava, Ostrava,
2010. pp. 43-48.

1 1

10.

D.Popović, A.Đorđević, L.Milošević,
S.Cvetanović,“Kinetics of uncontrolled hydrocarbon
combustion“, XIX international scientific conference "Fire
protection 2010", pp. 257-226, Technical University in
Ostrava, Ostrava, 2010.

1 1

11.

D.Pešić, E.Mihajlović, S.Cvetanović: Firefighters risk
during sanitation of chemical accidents, Sbornik prednašek
XIX ročniku mezinarodni konference „Požarni ochrana
2010“, ISBN: 978-80-7385-087-6, ISSN: 1803-1803,
Ostrava, 2010, st. 241-245.

1 1

12.

S.Cvetanović, D.Pešić, E.Mihajlović: The model of
scenario in the function of managing extraordinary
situations, Sbornik prednašek XIX ročniku mezinarodni
konference „Požarni ochrana 2010“, ISBN: 978-80-7385-
087-6, ISSN: 1803-1803, Ostrava, 2010, st. 49-52.

1 1
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13.

Е.Михајловић, Д.Пешић., С.Цветановић: „Узроци
настанка пожара са домино ефектом“, Зборник
радова 2. међународног научног скупа Безбедоносни
инжењеринг и 12. међународна конференција Заштите
од пожара и експлозија, Виша техничка школа, Нови
Сад, ИСБН: 978-86-84853-77-8, 2010, стр. 163 – 173.

1 1

14.

S.Cvetanović, D.Popović, E. Mihajlovic, “ A new approach
to fire safety system in the process of atmospheric
rectification of oil“ XX international scientific conference
"Fire protection 2011", ISBN: 978-80-7385-102-6, ISSN:
1803-1803, Technical University in Ostrava, Ostrava,
2011., pp. 27-31

1 1

15.

E.Mihajlović, J.Radosavljević, N.Živković, A.Djordjević,
S.Cvetanović, Lj.Živković, M.Raos: „Determining the Rate
of Biobriquette Combustion“, The 24th International
Conference on Efficiency, Coast, Optimization, Simulation
and Environmental Impact of Energy Systems, ECOS 2011,
Novi Sad, book of Abstracts, pp.454.

1 1

16.

E.Mihajlović, J.Radosavljević, A.Đorđević, S.Cvetanović,
A.Nikolić: „Proposal for Equations to Calculate
Flammability Limits of Mixtures, Containing Air, Fuel, and
Inert Gas“, PROCEEDINGS, The 16th Conference of the
series Man and Working Environment, International
Conference Safety of Technical Systems in Living and
Working Environment, ISBN 978-86-6093-035-6,
University of Niš, Faculty of Occupational Safety in Niš,
October 2011, pp. 51-59.

1 1

17.

S.Cvetanović, D.Popović, E.Mihajlović, D.Pešić: (2011),
“A new approach to fire safety system in the process of
atmospheric recification of oil“, Sbornik vedeckysh praci
Vysoke školy banske-Technicke univerzity Ostrava, Rada
bezpečnostni inženurstvi, III international scientific
conference "Fire protection 2011", pp.39-43, Ostrava.

1 1

Укупна вредност коефицијената компетентности за групу
резултата Р54; М33

17 17

2.3. Радови објављени у водећем часопису националног значаја (Р61=2;
М51=2)

Вредност
коефицијента
компетентности

Р.
бр.

Назив рада

Р М

1.

E.Mihajlović, S.Cvetanović, A.Đorđević, I.Krstić,
D.Popović, “PVC materials fire retardants”, Facta
universitatis, Series: Working and Living Envirnmental
Protection, University of Nis, Vol.7, No1, 2010., pp. 1-11.

2 2

Укупна вредност коефицијената компетентности за
групу резултата Р61; М51

2 2
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2.4. Радови објављени у научном часопису Факултета заштите на раду у
Нишу (Р62=1,5, М53=1)

Вредност
коефицијента
компетентности

Р.
бр.

Назив рада

Р М

1.

S.Cvetanović, D. Popović, G. Djordjevic, “The overview of
environmental and population impact assessment of
chemical accidents“ Naučno stručni časopis, Inženjerstvo
zaštite, Fakultet zaštite na radu u Nišu, vol.3.N0 4. 2013

1,5 1

Укупна вредност коефицијената компетентности за
групу резултата М53; Р62

1,5 1

2.5. Радови објављени у часопису националног значаја (Р62=1.5; М 52=1)

Вредност
коефицијента
компетентности

Р.
бр.

Назив рада

Р М

1.

Д. Пешић, Л. Милошевић, С. Цветановић, "Процена
носеће способности грађевинских конструкција
оштећених у пожару", Техника, година LXVI, бр. 1,
Савез инжењера и техничара Србије, Београд, 2011.
стр. 21-26.

1,5 1

2.

Д. Пешић, С. Цветановић Л. Милошевић, "Особине
бетона у условима пожара", Техника, година LXVII,
Савез инжењера и техничара Србије, Београд, 2012.
стр. 193-199.

1,5 1


[…]

ризиком од удеса у коме су присутне опасне материје. У складу са предходним
ставовима, приказан је нови методолошки оквир за процену опасности и
управљање ризиком од опасних материја, развијен према документима ЕУ.

33. У раду су дате методе детекције и дијагнозе отказа, то јест детекција
постојања и узрока отказа које се могу применити у системима који раде у
реалном времену. Предложени систем омогућује аутоматско и полуаутоматско
управљање заштитом, односно предвиђа хаварију или минимизира последице
хаварије. Поред тога, дефинише услове, интервале вредности параметара, под
којима настају узроци отказа. На основу наведених параметара врши се
оптимално пројектовање система заштите и омогућава ефикасно управљање тим
системом. Предложени систем заштите од пожара у процесу атмосферске
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ректификације нафте омогућује избор оптималног дијагностичког алгоритма, као
и његову економичну примену у пракси.

34. Овај рад предлаже употребу квантитативних показатеља (параметара,

индекса, и др.) који се користе за одређивање утицаја хемијских удеса на животну
средину и људску популацију. Последице по здравље и животну средину
процењују се на основу података добијених анализом угрожености.

35. У области науке о животној средини, као и у њеној подобласти науке о

заштити животне средине, основни и кључни термини (појмови) различито су
дефинисани и у страној и у нашој литератури, често уз непоштовање логичко-
методолошке процедуре. Такву ситуацију срећемо и у нормативној уређености
ове области у нашој и страној регулативи. Систематизација хемијских извора
загађења животне средине може се извршити на основу различитих критеријума.
У процени функције и важности хемијских извора загађења, више критеријума
може бити узето у обзир па на основу тога предложен је нови класификациони
приступ.

36. Појмовно одређење хемијских удеса извршено је по логичким
правилима научног дефинисања, а њихова систематизација је урађена на основу
више различитих критеријума.

37. Техничко-технолошке мере заштите на раду са хигијенско-

медицинским и организационо-кадровским мерама представљају комплекс мера
без којих је немогуће спровођење програма безбедности и здравља на раду.
Правилно придржавање наведених мера заштите, у великој мери а негде и
потпуно, се спречава улазак опасне материје у организам радника. Заштитне мере
омогућавају праћење кретања опасне материје од извора загађења, за време
боравка у радној атмосфери као и њено напуштање зоне дисања радника.

38. Материјали који мењају фазно стање (ПЦМ) органског типа имају

способност апсорбције и емисије великих количина топлотне енергије током
процеса фазних промена (прелаза из једног агрегатног стања у друго). Употреба
ПЦМ у сврхе наменског складиштења енергије или стварања ефекта топлотне
изолације је научно потврђена и индустријски тестирана. У новије време
нарочито расте интерес истраживача за наношење ПЦМ на текстилне материјале
методама премазивања или микроенкапсулације. У раду су приказани резултати
испитивања термофизиолошке ефикасности специјалног рубља са органским
ПЦМ интегрисаним у текстилни материјал кроз процес микроинкапсулације.
Ефикасност ПЦМ рубља је тестирана кроз проверу термофизиолошких
параметара у вештачки симулираним условима топле средине (клима комора), где
су испитаници изложени тестовима топлотног оптерећења при ношењу АБХ
заштитне одеће без специјалног рубља (опција “Но ТХЕРМ”) и са ПЦМ рубљем
(опција “ТХЕРМ”). Може се закључити да ношење одеће за терморегулацију
базиране на интеграцији органских ПЦМ, испод АБХ заштитног одела, током
физичке активности у топлим условима, умањује интензитет знојења и ублажава
термално оптерећење корисника.
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4. Способност за наставни рад и остварени резултати у развоју
научно-наставног подмлатка на факултету

Др Света Цветановић има дугогодишње наставно и педагошко искуство од
1990. године када почиње да ради на Факултету заштите на раду, прво у звању
асистента приправника, а затим од 1994. године у звању асистента сарадника. У
звању асистента приправника изводио је вежбе из предмета: Тактика гашења
пожара и Опрема и уређаји за гашење пожара.

Од школске 2008/2009. године, кандидат изводи вежбе на предмету
Руковање запаљивим и експлозивним материјама, на студијском програму
Заштита од пожара основних академских студија Факултета заштите на раду у
Нишу.

Од школске 2010/2011. године, кандидат изводи вежбе на предметима:
Системи за гашење пожара, Тактика интервенције и спашавања и Интервентне и
логистичке јединице на студијском програму Заштита од пожара дипломских
академских студија Факултета заштите на раду у Нишу; као и Санација удеса,
Цивилна заштита и Интервентне и логистичке јединице на студијском програму
Управљање ванредним ситуацијама дипломских академских студија Факултета
заштите на раду у Нишу.

Од школске 2014/2015. године, кандидат изводи вежбе на предметима:
Ризик и санација удеса на мастер академским студијама Управљање ванредним
ситуацијама; Тактика интервенција и спасавање на мастер академским студијама
Инжењерство заштите од пожара; Технички системи заштите на III години
основних академских студија Заштите радне и животне средине и Средства и
опрема за гашење пожара на IV години основних академских студија на
студијском програму Заштита на раду.

5. Елементи доприноса академској и широј заједници

Елементи доприноса академској и широј заједници др Свете Цветановића

огледају се у:
 Учешћу у раду Научно-наставног већа и Већа катердре за

превентивно инжењерство Факултета заштите на раду у Нишу.
 Учешћу у наставним активностима кроз сарадњу са стручним

установама (Управа за ванредне ситуације - Територијална
ватрогасна бригада), где се теоријска знања употпуњавају
практичним обукама студената.

 Пружању консултантских услуга привредним субјектима преко
Института факултета, Центара за трансфер технологија (Центар за
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управљање ризиком у радној и животној средини) кроз израду:
планова и елабората заштите од пожара, планова заштите од удеса
при поступању са опасним материјама, стручних мишљења, обуке
радника из области заштите од пожара.

 Учешћу у раду Цивилне заштите града Ниша као помоћник
начелника заштите од пожара, у два мандата.

6. Мишљење о испуњености услова за избор

На основу увида у документацију, коју је кандидат др Света Цветановић,

доставио уз пријаву на конкурс, као и на основу остварених резултата у оквиру
досадашњег научног, стручног и педагошког рада, Комисија је утврдила да др
Света Цветановић, дипл. инж. заштите на раду, асистент Факултета заштите на
раду у Нишу поседује:

а) Научни степен доктора техничких наука - заштите животне средине.

б) Укупну остварену вредност резултата Р од 40,3 и М од 38,8 и то:

 1 (један) рад штампан у часопису међународног значаја, са СЦИ листе,
коефицијента Р23 (М 23);

 1 (један) рад објављен у Научном часопису Факултета заштите на раду у
Нишу, коефицијента Р62 (М53);

 17 (седамнаест) радова саопштених на скуповима међународног значаја,
штампаних у целини, коефицијента Р54 (М33);

 1 (један) рад у водећем часописиу националног значаја, коефицијента
Р61 (М51)

 3 (три) рада у часописима националног значаја, коефицијента Р62 (М52);

 11 (једанаест) рада саопштена на скуповима националног значаја
штампаних у целини, коефицијента Р65 (М63);

 4 (четири) рада саопштена на скупу националног значаја штампаних у
изводу, коефицијента Р73 (М64).

ц) Исказану способност за наставни рад и дугогодишње педагошко искуство.

Комисија је мишљења да др Света Цветановић, дипл. инж. заштите на

раду, асистент Факултета заштите на раду у Нишу, испуњава све услове
предвиђене Законом о високом образовању Републике Србије, Статутом
Универзитета у Нишу, Ближим критеријумима за избор у звања наставника и
Изменама и допунама ближих критеријума за избор у звања наставника за избор у
звање доцент за ужу научну област Технологије и технички системи заштите на
Факултету заштите на раду у Нишу, Универзитета у Нишу.

7. Закључак и предлог Комисије

На основу изнетих чињеница о професионалном, научном, стручном и
педагошком раду др Свете Цветановића, асистента Факултета заштите на раду у
Нишу, Комисија констатује да је кандидат у току свог научно-истраживачког рада
објавио: рад штампан у часопису међународног значаја са СЦИ листе, рад
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објављен у научном часопису Факултета заштите на раду у Нишу, радове у
водећим часописима националног значаја, радове саопштене на скуповима
међународног значаја штампаних у целини, радове саопштене на скуповима
националног значаја и радове саопштене на скупу националног значаја
штампаних у изводу.

Кандидат др Света Цветановић, асистент Факултета заштите на раду у Нишу,
има научно-стручну компетентност, дугогодишње педагошко искуство у
наставном раду и истраживачко искуство у научном раду, и испуњава све услове
предвиђене Законом о високом образовању, Статутом Универзитета у Нишу,
Ближим критеријумима за избор у звања наставника и Изменама и допунама
ближих критеријума за избор у звањe наставника.

Комисија предлаже Изборном већу Факултета заштите на раду у Нишу и
Научно-стручном већу за техничко-технолошке науке Универзитета у Нишу, да се
др Света Цветановић, асистент, изабере у звање доцента за ужу област
Технологије и технички системи заштите на Факултету заштите на раду у Нишу
Универзитета у Нишу.

Датум:
13. 01. 2016. год.

Чланови комисије:

Др Жарко Јанковић, ред. проф.,с.р.
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