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 Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану урађене докторске
дисертације под називом: „Интегрални модел системског приступа управљања
ризиком од хемијских удеса на локалном нивоу“, кандидата мр Свете
Цветановића, дипломираног инжењера заштите на раду.
Одлуком Наставно-научног већа Факултета заштите на раду у Нишу, бр.03-
182/6 од 09.04.2015. године, именовани смо за чланове Комисије за оцену и
одбрану урађене докторске дисертације под називом: „Интегрални модел
системског приступа управљања ризиком од хемијских удеса на локалном
нивоу“, кандидата мр Свете Цветановића, дипломираног инжењера заштите на
раду.
На основу прегледа урађене докторске дисертације, Комисија у саставу:
Др Ненад Живковић, редовни професор Факултета заштите на раду у

Нишу, председник;

Др Радован Каркалић, ванредни професор Војне академије у
Београду, члан;

Др Душица Пешић, ванредни професор Факултета заштите на раду у
Нишу, члан;

Др Емина Михајловић, ванредни професор Факултета заштите на
раду у Нишу, члан;

Др Данило Поповић, ванредни професор Факултета заштите на раду
у Нишу, ментор,члан;

подноси Наставно-научном већу Факултета заштите на раду у Нишу следећи:

ИЗВЕШТАЈ
о оцени урађене докторске дисертације кандидата мр Свете Цветановића,

дипломираног инжењера заштите на раду

ПРИКАЗ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација под називом: „Интегрални модел системског
приступа управљања ризиком од хемијских удеса на локалном нивоу“,
кандидата мр Свете Цветановића, дипломираног инжењера заштите на раду
изложена је на 308 страна формата А4. Основни текст докторске дисертације
илустрован је са 49 слика и 27 табела. У списку литературе докторске дисертације

наведено је 195 референци. Целокупна материја докторске дисертације изложена је
у једанаест поглавља.
Докторска дисертација садржи резиме на српском и енглеском језику, три
прилога, списак коришћених скраћеница и биографију кандидата.
У првом поглављу, Увод, представљени су предмет истраживања, теоријско
и операционо одређење предмета истраживања; циљ, хипотезе, научни и
друштвени значај и методе истраживања.
Двадесети век, поред одређеног броја ратних сукоба, обележен је и бројним
природним катастрофама и акцидентима разних врста са забрињавајућим
последицама. Почетком XXI века, човек је принуђен да мења свој однос према
животној средини и мора да предузима бројне мере заштите да би је очувао за даљи
опстанак човечанства и живог света. Нова цивилизација остварује своје животне
потребе са значајним штетним утицајима на биосферу, глобалним променама
климе, уништавањем појединих врста флоре и фауне, проблемима депоновања
отпада, повећањем морбидитета и морталитета људи и др. Штетне последице у
основи могу бити: здравствене, социјалне, економске, еколошке и безбедоносне.

Удеси на хемијским објектима XX века активирали су научно-методолошку
и организацијску делатност на стварање система безбедности. Сваки удес је по
правилу, праћен повредама и усмрћивањем људи, великим материјалним губицима,
високим нивоом загађења животне средине. Нарочито велике последице
манифестују се од хемијских удеса у локалним заједницама. Поставља се проблем
како се што боље и ефикасније организовати и припремити локалну заједницу на
ове претње; обезбедити што бољу усклађеност и функционисање активности и
мера за спречавање настанка акцидентних услова и како унети значајне дугорочне
и краткорочне промене у друштвени и технолошки развој који ће бити одржив.
Стога истраживање има друштвени интерес и несумљив теоријски, али и
практични значај.

Након Увода, у другом поглављу, обрађене су Опасности. Кандидат
опасности излаже са свих потребних аспеката: појмовно одређење опасности и
хазарда, класификације, као и њихове међусобне повезаности и условљености.
Класификациони приступ обухвата: природне и антропогене опасности, еколошку
опасност, мирнодопску и ратну опасност, хемијску опасност и остале
класификације опасности. Хемијска опасност, посебно истичемо, је класификована
на 13 врста опасности аналогно познатој класификацији опасних материја у класе.

У трећем поглављу, Опасне материје, кандидат је дао детаљно објашњење
опасних материја: појмовно одређење, особине и класификације. Особине опасних
материја су класификоване у две основне групе: опште и опасне. Познавање
општих особина омогућује информативно и оријентационо процењивање
опасности супстанце. За прецизно и поуздано процењивање опасности користе се
квантитативне карактеристике (ређе квалитативне) опасних материја (пожарне,
експлозивне, токсичне, радиоактивне, корозивне). Познавање опасних особина је
неопходно да би могло да се објасни понашање опасне материје пре уласка у живи
организам (дејство на неживу природу и материјална добра), као и одређивање или
предвиђање дејства на човека и живи свет. Систематизација опасних материја је
извршена класификационим приступом, који има најширу сагласност у литератури,

на основу следећих критеријума поделе: превоза, категорије и степена опасности и
трансформација опасних материја у процесу производње (сировина,
репроматеријал, отпад).

У следећем поглављу, Хемијски удеси, дато је теоријско објашњење удеса
редоследом секција који се чинио кандидату најпогоднијим, јер не постоји у
литератури усаглашен ред излагања ове материје. Хемијски удеси су дати кроз
разраду: појмовно одређење, класификација, фаза, зона угрожености,
карактеристика и стадијума развоја. Обрађени су хемијски удеси са испуштањем
опасних материја, пожаром и експлозијом као и њихов утицај на људе и животну
средину. Класификација са четири фазе одвијања удеса, која се у литератури
обично наводи, непотпуна и неадекватна, односно не даје потребне информације за
временско и просторно правилно схватање хемијских удеса. По истом критеријуму
поделе дат је предлог класификације са седам фаза одвијања удеса. Испуштање
опасних материја у радну и животну средину објашњено је физичкохемијским
законима и законима механике флуида. За израчунавање количина супстанци које
се испуштају у животну средину дате су величине за израчунавање квантитативног
састава смеша опасних материја. Пожари и експлозије, као облици хемијских
удеса, су објашњени систематизацијом одговарајућих параметара, јер проучавање
њихових механизама је немогуће без познавања физичкохемијских величина које
омогућују предвиђање настајања, понашање за време трајања и правилан одговор
на хемијски удес.

Утврђени су и критеријуми одређивања граница угроженог простора (зоне
опасности), карактеристике и стадијуми развоја без којих података је немогуће
потпуно сагледавање хемијских удеса.

У петом поглављу, Ризик од хемијских удеса, ризик је појмовно одређен,
дате су класификације и прихватљивост ризика. Исто тако, дата су досадашња
истраживања процене ризика од удеса у свету, као и US EPA оквир за процену
еколошког ризика.

Шесто поглавље обрађује Управљање ризиком од хемијских удеса-
системски приступ. Управљање ризиком у удесним ситуацијама изложено је кроз
разраду: теоријских и методолошких основа формирања структуре система
управљања у условима хемијског удеса; модела и метода превентивног планирања,
стратешког и оперативног управљања; метода мобилизације субјеката у управљању
операцијама ликвидације удесне ситуације; метода моделирања и анализе удесне
ситуације коришћењем савременог математичког апарата; система за
информатичку подршку и процеса брзог снабдевања информацијама. Методологија
управљања ризиком је изложена под већ усвојеном реду излагања ове материје у
литератури у сагласности са нормативном уређеношћу ове области. Међутим део
методологије „процена ризика“ је проширена на начин који обезбеђује поузданије
управљање ризиком од хемијских удеса, јер смањује непредвидивост увођењем
већег броја квантитативних показатеља.

Седмо поглавље, Иницијативе и стандарди за управљање хемијским
удесима, обухвата нормативну уређеност ове области код нас и у свету.

У осмом поглављу дата је, Процена ризика од хемијског удеса у локалној
заједници - интегрални приступ. Процену ризика кандидат врши полазећи од
идентификације опасности, преко приказа могућег развоја догађаја (сценарио),
анализе последица, третирање ризика, мапе ризика и мулти ризика. Процена
последица хемијских удеса по животну средину и популацију дата је комплексно са
познатим аспектима који се наводе у литератури. Међутим процену ризика
кандидат базира на анализи потенцијалних утицаја хемијских удеса на сваку сферу
животне средине посебно, а степене утицаја конкретизује одговарајућим
квантитативним показатељима (параметри, индекси итд.).

Девето поглавље обухвата Поступке и превентивне мере за спречавање
настанка хемијског удеса, ублажавање последица и активирање локалне заједнице.
Систематски су обрађене превентивне мере, припрема за поступање у случају
настанка удеса - мере приправности и мобилизације, одговор локалне заједнице на
хемијски удес, санација хемијских удеса и деконтаминације.

Улога локалне заједнице у интегрисаном систему реаговања у ванредним
ситуацијама у Србији дата је у десетом поглављу докторске дисертације. Улога
локалне заједнице у управљању ризиком од хемијских удеса у интегрисаном
систему реаговања дата је кроз разраду: организационе структуре система, обавезе
локалне самоуправе, смернице за формирање сталног тима за управљање у
ванредним ситуацијама, карактеристика тих формираних тимова и информисања
јавности у случају хемијских удеса.

У једанаестом поглављу, Закључак, синтетички су изложени општи
резултати до којих се дошло на основу истраживања. Закључци произилазе из
самих истраживања и дају завршно мишљење и суд којима конвергирају сва
претходна разматрања и логично износе у чему рад представља допринос науци.

У раду је дата коришћена литература. У коначну библиографију (195
јединица) кандидат је унео све изворе које је на било који начин користио. Није
присутна литература која није коришћена, нити изостављена која је употребљена.

ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу увида и анализе докторске дисертације под називом:
„Интегрални модел системског приступа управљања ризиком од хемијских
удеса на локалном нивоу“, Комисија износи следеће:

• Садржај докторске дисертације у потпуности одговара теми прихваћеној
од стране Наставно-научног већа Факултета заштите на раду у Нишу. Тема је
савремена и актуелна, јер је у области заштите радне и животне средине.

• Предмет истраживања је реализован у потпуности, јер је одређена
суштина узрочно-последичне везе између настанка хемијских удеса и последица
које производе. Предмет истраживања је интегрални модел управљања ризиком од
хемијских удеса на локалном нивоу, базиран на синтези метода системског
приступа у планирању, оцењивању, третирању и мониторингу ризика; и

прилагођен и усклађен са актуелним политичким и економским променама у
земљи, са нашим потребама и могућностима и са перспективама интеграције наше
земље у савремену европску и ширу међународну заједницу.

• Основни циљ истраживања је постигнут, јер је реализована анализа
постојећих модела управљања ризиком од хемијских удеса на локалном нивоу и
синтеза њихових битних елемената и на основу тога креиран интегрални модел
управљања ризиком, који се заснива на системском приступу, за различите
варијанте хемијских удеса на локалном нивоу.

• У раду је дато истраживање које се базира на примени неких општих
научних метода, посебних метода сазнања (структурална, функционална, каузална,
компаративна и генеричка анализа), као и низ специјалних метода.

• Истраживање је доказало основну хипотезу и помоћне хипотезе, које су у
међусобној сагласности, односно да примена интегралног модела системског
приступа управљања ризиком од хемијских удеса на локалном нивоу доводи до
смањења ризика за људе и животну средину.

• Предмет истраживања има друштвени интерес и несумњив теоријски, али
и практични значај. Научни допринос огледа се у обједињавању постојећих
научних праваца у истраживању управљања, опасности и ризика у циљу добијања
резултујућег решења управљачке функције за минимизацију ризика од хемијских
удеса, на бази системског приступа, конципираног за локални ниво.

• Друштвена оправданост предметног истраживања је одређена знањем и
искуством које сви субјекти управљања ризиком стичу, као и постизањем већег
степена свести о потреби смањења ризика од хемијских удеса.

• Значај и актуелност истраживања се огледа у томе што оно представља део
комплексног система знања, науке о животној средини и њене подобласти заштите
животне средине.

• Кандидат је испољио висок ниво самосталности у научно-истраживачком
раду, способност анализе и синтезе научних знања из различитих области, као и
висок ниво инвентивности у примени теоријских знања у процени ризика од
хемијских удеса тако да дисертација представља оригинални научни рад кандидата.

• Резултати докторске дисертације, су производ изворних истраживања
кандидата и представљају оригинални научни допринос и могу се користити за
управљање, очување и заштиту животне средине.

• Резултати докторске дисертације биће представљени радовима у
часописима и саопштењима на домаћим и међународним научним конференцијама,
без обзира што је кандидат неке основне идеје већ представио домаћој и иностраној
јавности.

• Рад је технички квалитетно урађен, адекватно конципиран и омогућава
јасно праћење резултата истраживања.

ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

На основу изложеног, утврдили смо да су у докторској дисертацији под
називом: „Интегрални модел системског приступа управљања ризиком од
хемијских удеса на локалном нивоу“, кандидата мр Свете Цветановића, успешно
остварени постављени циљеви и задаци и да су резултати истраживања значајни не
само са теоријског становишта, већ и са аспекта њихове практичне примене.

Комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета заштите на раду у
Нишу да прихвати Извештај о оцени урађене докторске дисертације под називом:
„Интегрални модел системског приступа управљања ризиком од хемијских
удеса на локалном нивоу“, кандидата мр Свете Цветановића, дипломираног
инжењера заштите на раду и одобри усмену јавну одбрану.

У Нишу, 15.04.2015. год.

Чланови комисије:

Др Ненад Живковић, редовни професор
Факултета заштите на раду у Нишу, председник, с.р.,

Др Радован Каркалић, ванредни професор
Војне академије у Београду, члан, с.р.,

Др Душица Пешић, ванредни професор
Факултета заштите на раду у Нишу, члан, с.р.,

Др Емина Михајловић, ванредни професор
Факултета заштите на раду у Нишу, члан, с.р.,

Др Данило Поповић, ванредни професор
Факултета заштите на раду у Нишу, ментор, члан, с.р.